山东省发展和改革委员会关于进一步做好公共信用信

息归集公示和查询使用工作的通知

各市发展改革委，省直有关部门：

12 月 24 日，《问政山东》节目曝光了我省部分单位在

公共信用信息归集公示和查询使用方面存在的问题。为切实

解决实际工作中存在的问题，强化公共信用信息归集公示和

查询使用，现将有关要求通知如下：

一、切实提高思想认识。公共信用信息归集公示和查询

使用是推进社会信用体系建设的重要内容。各级各部门要根

据《问政山东》节目反映的问题，举一反三，立说立行、立

行立改，切实将国务院和省委、省政府关于公共信用信息归

集公示和查询使用的工作部署，落实到社会信用体系建设的

各个环节、各个领域，确保全覆盖、无遗漏。

二、以“双公示”为重点，全面提升公共信用信息归集

公示水平。公共信用信息归集公示是社会信用体系建设的

“基础桩”，是支撑信用体系建设迈向高质量发展阶段的数

据保障。国家发展改革委针对“双公示”工作，建立了月度

监测、季度评估机制。各级各部门要按照省发展改革委《关

于进一步做好行政许可和行政处罚信息公示工作的通知》

（见附件 1），不断提升公共信用信息归集公示的全面性、

准确性、时效性，务求公共信用信息归集公示量质双升。

三、将省公共信用信息平台全面接入省、市、县政务服

务大厅。为推动落实“互联网+监管”工作，2020 年 7 月，

省政府办公厅印发《关于在各级政务服务中心开展信用“联

合奖惩”“信用核查”工作的通知》（见附件 2），要求在

市级政务服务中心开展信用“联合奖惩”“信用核查”工作

的基础上，做好在县级政务服务中心推广应用工作。各地市

要全面总结工作经验方法，于 2月底前，实现所辖县（市、

区）政务服务大厅全面接入。已经接入的各市、县政务服务

大厅，要做到“逢办必查，即查即用”，充分发挥信用监管

对优化提升政务服务的作用。省发展改革委拟于近期对市、

县两级政务服务中心嵌入省公共信用信息平台使用情况开

展一次全面调研，请按调研方案（见附件 3）要求，做好相

关准备工作。

四、建立常态化调度、监测机制。省发展改革委依托省

公共信用信息平台和第三方机构，建立调度和考核机制，及

时调度分析，督促各级各部门及时归集公示和查询使用公共

信用信息。同时，强化运用技术手段，对公共信用信息归集

公示和查询使用情况进行监测，及时发出预警提示，推动工

作落地落实。

五、建立公共信用信息归集公示和查询使用长效机制。

各级各部门要深入贯彻落实《山东省社会信用条例》，把公

共信用信息的归集公示和查询使用作为优化我省法治环境

的有效手段，加强业务培训，做好技术支持和政策解读，确

保取得实效。我委会同有关部门将研究制定公共信用信息归

集管理办法，进一步堵塞制度上的漏洞。省公共信用信息平

台将加快推进省市公共信用信息平台一体化建设进程，持续

优化信用信息归集渠道，加强对信用信息归集的质量控制，

提供更加优质高效的查询使用服务。

附件：1.关于进一步做好行政许可和行政处罚信息公示

工作的通知

2.关于在各级政务服务中心开展信用“联合奖惩”“信

用核查”工作的通知

3.省发展改革委对市县两级政务服务中心嵌入省公共信

用信息平台使用情况调研方案

山东省发展和改革委员会

2020 年 1 月 4 日

附件 1-3.pdf

http://fgw.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=742f0110377d407fb0e3d2ad155b208a.pdf